
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 158  DEL 09/04/2024

 Oggetto:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI NOLEGGIO NATANTI PER CAMPIONAMENTO 
DELLE ACQUE DI  BALNEAZIONE DEI  LAGHI DI  COMO (MEDIO E  BASSO),  CERESIO, 
PUSIANO E MAGGIORE PER IL PERIODO APRILE 2024– SETTEMBRE 2024 E APRILE 
2025 – SETTEMBRE 2025.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL  11/04/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- nelle competenze dell’ATS rientra il campionamento delle acque di balneazione di alcuni 

laghi del territorio;
- si  rende  necessario  procedere  all’attivazione  del  servizio  di  noleggio  natanti  per  il 

campionamento delle acque utile al monitoraggio della balneabilità dei seguenti bacini: 
Lago di Como (Medio e Basso Lago) ; Lago Maggiore; Lago Ceresio; Lago di Pusiano come 
da  richiesta del 12/02/2024, agli atti, del Direttore della S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione di Rischio Comportamentali – One Health  per il biennio 2024 -2025;

PRESO ATTO che la suddetta Struttura Complessa ha determinato, per ciascun lago, il numero 
di uscite ed i luoghi di prelievo campionamenti;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;

EVIDENZIATO  che  la  S.C.  G.A.P.E.  ha  pubblicato  in  data  20/02/2024, nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet dell’ATS dell’Insubria, l’“Avviso di manifestazione 
di  interesse”  invitando  gli  operatori  economici  interessati  a  partecipare  alle  procedure 
sottoindicate a far pervenire le proprie candidature:

a) Noleggio natante campionamento acque di balneazione Basso Lago di Como;
b) Noleggio natante campionamento acque di balneazione Medio Alto Lago di Como;
c) Noleggio natante campionamento acque di balneazione Lago Ceresio;
d) Noleggio natante campionamento acque di balneazione Lago Maggiore;
e) Noleggio natante campionamento acque di balneazione Lago di Pusiano;

DATO ATTO che, entro il termine stabilito, per il noleggio natante per il campionamento delle 
acque di balneazione sono pervenute le candidature dei seguenti soggetti:

a) Basso Lago di Como: Guardia Costiera Ausiliaria-Regione Lombardia O.D.V.;
b) Centro Alto Lago di Como: Guardia Costiera Ausiliaria-Regione Lombardia O.D.V.;
c) Lago Ceresio: Nautica GGC di Gobbi Giuliano;
d) Lago Maggiore: Ferrario Nautica di Ferrario Alessio e Andrea S.a.s.;
e) Lago di Pusiano: Pro Loco di Bosisio Parini;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dott.ssa Paola Galli, Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, in data 12/03/2024, ha attivato sul 
Sistema di  Intermediazione telematica “Sin.Tel.”  di  Regione Lombardia  cinque procedure  di 
gara per l’affidamento dei servizi in questione invitando ad offrire le imprese candidate per 
ciascun servizio di noleggio e precisamente:

Lago Imprese candidate Id Sintel Numero 
Uscite/anno

Base 
d’asta/anno

€

Base d’asta/
biennio

€
Basso Lago
di Como

Guardia  Costiera  Ausiliaria-
Regione Lombardia O.D.V. 180548483 7 3.465,00 6.930,00

Pagina 2 di 6



Medio Alto Lago 
di Como

Guardia  Costiera  Ausiliaria-
Regione Lombardia O.D.V. 180555520 7 2.807,00 5.614,00

Lago Ceresio Nautica GGC
di Gobbi Giuliano

 
180552527 7 1.617,00 3.234,00

Lago Maggiore Ferrario  Nautica  di  Ferrario 
Alessio e Andrea S.a.s

 
180553961 8 3.960,00 7.920,00

Lago di Pusiano Pro Loco di Bosisio Parini 180797191 7 770,00 1.540,00

PRESO  ATTO che  entro  il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  sono 
pervenute le offerte di seguito indicate:

Lago Imprese offerenti Numero 
Uscite/anno

Offerta
biennio

IVA esclusa
€

Offerta anno
IVA esclusa

€

Prezzo singola 
uscita

IVA esclusa
€

Basso Lago
di Como

Guardia  Costiera  Ausiliaria-
Regione Lombardia O.D.V. 7 6.930,00 3.465,00 495,00

Medio Alto Lago 
di Como

Guardia  Costiera  Ausiliaria-
Regione Lombardia O.D.V. 7 5.614,00 2.807,00 401,00

Lago Ceresio Nautica GGC
di Gobbi Giuliano 7 3.230,00 1.615,00 230,7142

Lago
Maggiore

Ferrario  Nautica  di  Ferrario 
Alessio e Andrea S.a.s 8 7.920,00 3.960,00 495,00

Lago di Pusiano Pro Loco di Bosisio Parini
7 1.400,00

 
700,00 100,00

RILEVATO che relativamente alla presente procedura la Pro Loco Bosisio Parini, interessata al 
noleggio natante per il campionamento acque di balneazione Lago di Pusiano, ha comunicato 
di non essere in grado di produrre su piattaforma “Sin.Tel.” la documentazione necessaria alla 
presentazione  dell’offerta,  procedendo  pertanto  a  trasmettere  la  stessa  mediante  posta 
elettronica;

ATTESTATA  la  tracciabilità  di  ogni  intervento  compiuto  sulla  Piattaforma  Sin.Tel.  e 
l’inalterabilità  e  insostituibilità  della  documentazione  di  gara  caricata  su  detto  sistema 
telematico,  nel  pieno  rispetto  dei  principi  di  correttezza,  parità  di  trattamento,  non 
discriminazione e trasparenza;

RITENUTO PERTANTO:
- di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 50Comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio 

di noleggio natante per il  campionamento delle acque di balneazione dei Laghi di Como 
(Alto, Medio e Basso), Ceresio, Maggiore e Pusiano per i periodi aprile - settembre 2024 e 
aprile- settembre 2025 ai soggetti ed alle condizioni di seguito indicate:

Lago Impresa aggiudicataria Numero 
uscite 

biennio

Importo singola
uscita oltre IVA

€

Importo totale 
offerto oltre IVA

€
CIG

Basso Lago
di Como

Guardia Costiera Ausiliaria-
Regione Lombardia O.D.V. 
CF.:97429000157

14 495,00 6.930,00 B11885FD69

Medio Alto Lago 
di Como

Guardia Costiera Ausiliaria-
Regione Lombardia O.D.V. 
CF:97429000157

14 401,00 5.614,00 B118E41835

Lago Ceresio Nautica GGC 
di Gobbi Giuliano
CF.: GBBGLN84H26E507A
P. IVA : 03832940138

14 230,7142 3.230,00 B119229171

Lago Ferrario Nautica di Ferrario 

Pagina 3 di 6



Maggiore Alessio e Andrea S.a.s
CF/P. IVA:02316120035

16 495,00 7.920,00 B119629E75

Lago di Pusiano Pro Loco di Bosisio Parini
CF:92047670135 14 100,00 1.400,00

B117C7152E

per un importo complessivo di € 25.094,00, oltre IVA pari a € 5.520,68, per un totale di € 
30.614,68 IVA compresa;

- di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, direttore dell’Esecuzione del contratto 
(DEC),  IL  Direttore  della  S.C. Promozione  della  Salute  e  Prevenzione  di  Rischio 
Comportamentali – One Health dott. Romualdo Grande, che vigilerà sulla corretta esecuzione 
del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 30.614,68 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  nei conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA
per le ragioni espresse:

1. di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 50Comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio 
di noleggio natante per il campionamento delle acque di balneazione dei Laghi di  Como 
(Alto, Medio e Basso), Ceresio, Maggiore E Pusiano per i periodi aprile - settembre 2024 e 
aprile- settembre 2025 ai soggetti ed alle condizioni di seguito indicate:

Lago Impresa aggiudicataria Numero 
uscite 

biennio

Importo singola
uscita oltre IVA

se dovuta

€

Importo totale 
offerto oltre IVA

se dovuta
€

CIG

Basso Lago
di Como 

Guardia Costiera Ausiliaria-
Regione Lombardia O.D.V. 
CF.:97429000157

14 495,00 6.930,00 B11885FD69

Medio Alto 
Lago di Como

Guardia Costiera Ausiliaria-
Regione Lombardia O.D.V. 
CF.:97429000157

14 401,00 5.614,00 B118E41835

Lago Ceresio Nautica GGC di Gobbi 
Giuliano
CF: GBBGLN84H26E507A
P. IVA: 03832940138

14 230,7142 3.230,00 B119229171 

Lago
Maggiore

Ferrario Nautica di Ferrario 
Alessio e Andrea S.a.s
CF/P. IVA:02316120035

16 495,00 7.920,00 B119629E75 

Lago di 
Pusiano

Pro Loco di Bosisio Parini
CF.:92047670135 14 100,00 1.400,00 B117C7152E

per un importo complessivo di €  25.094,00, oltre IVA pari a € 5.520,68, per un totale di € 
30.614,68 IVA compresa;

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC)  il Direttore della S.C.  della S.C. Promozione della Salute e Prevenzione di 
Rischio Comportamentali – One Health  dottor Romualdo Grande, che vigilerà sulla corretta 
esecuzione del contratto;

Pagina 4 di 6



3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 30.614,68 (IVA 22% 
inclusa)  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali – One 

Health
- Centro di Costo: 55L380000/3265

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI NOLEGGIO NATANTI PER CAMPIONAMENTO 
DELLE ACQUE DI  BALNEAZIONE DEI  LAGHI DI  COMO (MEDIO E  BASSO),  CERESIO, 
PUSIANO E MAGGIORE PER IL PERIODO APRILE 2024– SETTEMBRE 2024 E APRILE 
2025 – SETTEMBRE 2025.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14080130 per € 15.307,34 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14080130 per € 15.307,34 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 09/04/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


